Tirmizî’de (ö. 320/932) görmekteyiz. Hakîm et-Tirmizî Nevâdiru’l-Usûl ve diğer bazı eserleriyle

manevî ve rûhî tecrübelere, ilhâm ve keşfe dayalı işârî hadis yorumlarının örneklerini vermiştir. Her

ne kadar Hakîm’den önceki sûfiler de işârî hadis yorumlarında bulunmuşlarsa da daha sistemli bir

Tasavvufî hadis şerhlerinin içerdiği konular ve seçilen

hadisleri itibariyle zühd, ahlâk, kalp hayatı gibi konuların çerçevesini aşacak ve genel nitelikli hadis

şerhleri kategorisinde değerlendirilebilecek eserler olmadığını belirtmemiz gerekir.
2

Hakîm et-Tirmizî’nin başlattığı tasavvufî hadis yorumculuğu, Kelâbâzî (ö. 380/990), Gazzâlî

(ö. 505/1111), Muhyiddin İbnu’l-Arabî (ö. 638/1240), Sadreddin Konevî (ö. 673/1274) İbn Ebî

Cemre el-Ezdî (ö. 699/1300) ve İsmail Hakkı Bursevî (ö. 1137/1728) gibi mutasavvıflarca devam

ettirilmiştir.

Tasavvufi hadis şerhleri incelendiğinde sûfilerin hadislere dair yorumlarının üç alanda

kendisini gösterdiği görülmektedir. Bunlardan birincisi “işârî” yorumlardır. İkincisi “nazarî”

yorumlar, üçüncüsü ise “hikmetlere” dair yorumlardır.

3 Tasavvufî hadis yorumculuğunu bu üç alanı hakkında bkz. Gökçe, Ferhat, İslâm İrfân Geleneğinde Hadis Yorumu, (Yayımlanmamış

Doktora Tezi), Ankara, 2011.
4 Koçkuzu, A. Osman, “Sadreddin Konevî’nin Hadisçiliği” Diyanet Dergisi, cilt: 25, sayı: 3, 1989, s.3-18; Tatlı, Bekir, “Sadreddin

Konevî’nin (ö. 673/1274) Hadisçiliği Meselesi”, Çukurova Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, cilt: 14, sayı: 2, 2014, 39-61;

Özkörükçüler, Ayşe, Şeyh Sadreddin Konevî’nin Hadisçiliği ve ‘Şerhu’l-Erbaîne Hadisen’ Adlı Eseri, (Yayımlanmamış Yüksek

Konevî, Ahmed b. Muhammed

es-Silefî el-Isfehânî’nin Erbaûn Hadîsen an Erbaîn Şeyhan fî Erbaîn Belde isimli eserini

Burhânudddîn Ebû Tâhir İsmâil b. Muhammed el-Ensârî’den okumuştu.
8

Sadreddin Konevî hadis tahsili görmesinin yanı sıra hadis hocalığı da yapmıştır. Cizreli

Mecduddîn İbnu’l-Esîr’in (ö. 606/1210) Câmiu’l-Usûl fî Ahâdîsi’r-Rasûl isimli eserini çok sayıda

ilim talebesine okutmuştur. Bu eserin klasik semâ kaydına riâyet edilerek eserin semâ kayıtları da

tutulmuştur.
9

Konevî’nin hadise olan ilgisinin en büyük göstergesi Kırk Hadis Şerhi’dir. Şerhu’l-Hadîsi’l-

Erbaîn
10

isimli kırk hadis şerhi, Konevî’nin son dönemlerinde 656/1258’den sonra yazdığı bir

5 Ergin, Osman, “Sadreddin al-Qunavi ve Eserleri”, Şarkiyat Mecmuası, sayı: II, 1957, s.63-90; Yılmaz, Hasan Kamil, Tasavvufî Hadis

Şerhleri ve Konevî’nin Kırk Hadis Şerhi, İFAV Yayınları, İstanbul, 1990.
6 Konevî’nin Kırk Hadis Şerhi, Hasan Kâmil Yılmaz tarafından tahkîkli olarak yayımlanmış önce Ekrem Demirli tarafından daha

eserdir. Konevî, zâhir ulemâsı gibi bir eser telif etmek istemediğini, onların derledikleri eserlerin

hadislerin gramer tahlilleri ve zâhirî ifadelerden anlaşılan hususlarla sınırlı olduğundan yakınarak bu

eseri kaleme aldığını ifade etmektedir. O, kendisinden önceki müelliflerin, İbn Ved’an’ın

(494/1101)
12

eseri gibi ya nasihatleri, ya hükümleri ya da uzun ve kısa hadisleri derlemeyi amaç

edindiklerini belirtir.
13

Konevî’ye göre Hz. Peygamber’in işâretleri ilimlerin özünü içermektedir.

Allah’ın bu ilimlere muttali kılmadığı kimseler Hz. Peygamber’in vârisleri ve onun şerîatını bilen

atın gemine de “hakeme” denilmiştir ki, at bu gem sayesinde sahibi tarafından kontrol altında tutulup,

yanlış hareketlerden sakınmış olur.
42

Ayrıca kelimenin “engellemek, alıkoymak, gemlemek, sağlam

kılmak” manalarına gelen “ihkâm” masdarıyla da anlam ilişkisi kurulmaktadır.
43

Cevherî (ö.

393/1002), hikmetin ihkâmla ilişkisi sebebiyle “hakîm” kelimesine hem işleri gereği gibi sağlam ve

kusursuz yapan hem de “âlim ve ilmi hüküm sahibi” manalarını vermektedir.
44

William Edward Lane,

Arabic Lexicon adlı eserinde “hikmet” kelimesinin ilk anlamını “câhilâne davranışlardan alıkoyan

kişilik (insan-ı kamil) kazanmak anlamına varıncaya kadar çok geniş bir şekilde ele alınmıştır.
54

Sûfiler hikmet kavramıyla oldukça yakından ilgilenmiş ve hikmete diğer ilmî disiplinlerden

farklı bir bakış açısı ortaya koymuşlardır. İlk sûfilerden Ebû Bekir Verrâk’ın (ö. 280/893) “Risâle

fi’l-Hikme ve’t-Tasavvuf” ve Zünnûn el-Mısrî’ye (ö. 245/859) nisbet edilen “Risâle fi’l-Hikme” adlı

eserlerin telif edilmiş olması pratikte hikmete önem veren sûfilerin, teorik olarak eser vermek

suretiyle de hikmete önem verdiklerini ortaya koymaktadır. Tasavvufun sonraki dönemlerinde de

hikmet ismi pek çok tasavvuf klasiğine isim olmuştur. İbn Atâullah el-İskenderî’nin (ö. 709/1309),

el-Hikemu’l-Atâiyye adlı eseri 300 kadar hikmetli sözü ihtiva eder. Şehâbeddin es-Suhreverdî el-

Maktûl (ö. 563/1167), Hikmetu’l-İşrâk adlı eseriyle kendisine has bir tasavvuf felsefesinin

öncülüğünü yapmıştır. Ahmet Yesevî’nin (ö. 562/1166) hikemî şiirlerini ihtivâ eden eseri de Divân-ı

Hikmet adlıyla anılır. Ahmet er-Rifâî’nin (ö. 578/1182), el-Hikemu’r-Rifâiyye adlı risâlesi de onun

bazı hikmetli sözlerini ihtivâ eder.
55

Tasavvuf tarihinde hikmeti konu alan en ünlü eser ise İbnu’l-

Arabî’nin (ö. 638/1240) Fusûsu’l-Hikem’i tamamıyla teorik bir mahiyettedir. İbnu’l-Arabî, bu

eseriyle Kur’ân’da adı geçen peygamberlerin hangi hikmetlerle gönderildiğini onların isimlerindeki

hikmetleri ele alır.
56

Tasavvufta hikmet kavramının genellikle ilahî sırların ve gerçeklerin bilgisi, varlıkların var

(ö. 285/898)’nin hikmeti, kalbin ilâhî sırlara vakıf olması, Ebu Osman el-Mağribî (ö. 373/983)’nin

ise “hak olanı söylemek” şeklinde tarif ettiklerine atıfta bulunmuştur.
57

Sûfiler hikmeti hem amelî

hem de epistemolojik bir bağlamda kullanmaktadırlar. Hikmet bir yandan takvâ, zühd, verâ, ahlâk ve

ibâdetlerle diğer yandan ilhâm, keşf, ma’rifet, sır ve hakikatlerle ilgilidir.

kavram olarak kullanılmaktadır. Tasavvufta hikmet, hadislerin işârî, bâtınî anlamlarının yanı sıra Hz.

Peygamber’in sözlerindeki maksatlarına dair tasavvufî yorumlar için de kullanılmaktadır.

Kendisinden sonraki sûfilere pek çok konuda öncülük eden Hakîm et-Tirmizî (ö. 320/932),

hadislerdeki hikmetlere dair yorumların da öncüsü olmuştur. Hakîm et-Tirmizî, tasavvufî hadis

şerhçiliğinde ilk sırayı alan Nevâdiru’l-Usûl adlı eserinde hadis yorumlarında ‘hikmet’ kavramını ve

bu kavramın yanı sıra aynı anlamda “sır” ve “sebep” gibi kavramları kullanmakta, hadislerdeki

gerek cümlelerin gerek kelimelerin, emirlerin ve nehiylerin hikmetlerini, hadislerin niçin irâd edilmiş

olabileceğini bu kavramlarla yorumlamaktadır.
61

Bazen de hikmet kavramına yer vermeksizin

57 Kara, Mustafa, “A.g.m.”, s.518-519.
58 Sehl b. Abdullah et-Tusterî’ye (ö. 273/886) göre ise “Hikmet, bütün ilimlerin toplamıdır ve bunların aslı da sünnettir.” Sulemî, Ebû

Abdurahman Muhammed b. el-Huseyn, Hakâiku’t-Tefsîr, (thk. İskah Yazıcı), Samsun, 1997, s.20.
59 Ebû Talib el-Mekkî (ö. 386/996) Hz. Peygamber’in sözleri yani hadislerini hikmet olarak tanımlar:“Hikmet, Kur’ân’ın ahkâmını

şerh ve beyân eden, mücemellerini tafsil eden hadislerdir” Ebû Tâlib el-Mekkî, İlmu’l-Kulûb, s.21.
60 el-Kesnezân, Mevsûatu’l-Kesnezân, VI/189; Kara, Mustafa, “Hikmet mad.”, DİA, XVII/519.

nefsle ilişkisi göz ardı edilmemelidir. Pek çok sûfi hikmet ilmini, ma’rifetu’n-nefs bağlamında

değerlendirir. Nitekim Ebûbekir Kelâbâzî (ö. 380/990), tüm ilimleri ma’rifete götürecek bir şekilde

ele alarak hikmet ilmini ma’rifet ilminin bir öncüsü olarak görür. Hikmet ilmi, nefsin âfetlerini,

nefsin nasıl eğitileceğini, huylarının ne şekilde düzeltileceğini, şeytanın tuzaklarının neler olduğunu,

dünya fitnesinin ve bundan korunmanın yolunu bildiren ilimdir.

Arabî’ye göre bu hikmetin ta kendisidir.

Hakîm et-Tirmizî’den sonra tasavvufî hadis şerhlerinde hikmet ve illet tespitlerine rastlamak

mümkünse de, hadislerdeki hikmetlere dair müstakil olması bakımından en ciddi teşebbüs, Şah

Veliyullah ed-Dihlevî (ö. 1176/1762) tarafından yapılmıştır. Dihlevî, Huccetullâhi’l-Bâliğa adlı

eseriyle Hakîm et-Tirmizî gibi hadislerdeki illet ve hikmetlere dikkat çekmiştir. Dihlevî, hadis

ilimlerinin en üstünü olarak bahsettiği hikmet-i teşri’ ilmi hakkında şu değerlendirmelerde bulunur:

Dihlevî, keşfî ve

vehbî yöne vurgu yapmakla birlikte hadislerin sırlarına vakıf olabilmek için hadislerden esasların

77 İbnu’l-Arabî, Fusûsu’l-Hikem, s.323.
78 Nesâî, Kitâbu Aşrâtu’n-Nisâ, 1, (had. no: 3937-3939), VII/61-62; Ahmed b. Hanbel, Musned, 2, 3, 128, 199, 285.
79 Abdurrezzâk Kâşânî (730/1329), hikmeti, “el-hikmetu’l-mantûk” ve “el-hikmetu’l-mechûl” olmak üzere ikiye ayırır. “Dile getirilen

hikmet” (el-hikmetu’l-mantûku bihâ), işiten herkesin yararlanabileceği hikmettir. Şerîat ve tarîkat ilmi bu kapsama girer ki Kâşânî,

bu hikmeti avâmın hikmeti olarak görür.

nasıl çıkarılacağı, ferî meselelerin esaslar üzerine nasıl bina edileceği, kaidelerin nasıl konulacağı,

aklî ve naklî delillerin nasıl getirileceği gibi hususların bilinmesini de gerekli görmektedir.
81

Kırk hadis müelliflerinden Sadreddin Konevî (ö. 673/1274) de Şerhu’l-Ahâdîsi’l-Erbaîn adlı

eserinde hikmet yorumlarının üstünlüğüne atıfta bulunur. Konevî, hadislerden zâhirî hükümler

çıkarmaktan ziyade hadislerdeki hikmet ve sır boyutu üzerinde durmaktadır. Konevî, “sır” kelimesini

hem işârî yorumlar hem de hadislerdeki hikmetler için kullanmaktadır.

Konevî, bunun sebebini ise şöyle açıklamaktadır: “Çünkü ruh,

bedenle beraber olduğu ve onu idare ettiği esnada, bedende kaybolmuş ve bedenin hükümleriyle

bezenmiş, özellikleriyle sınırlanmıştır. Binâenaleyh, ölüm vaktinde ise ruh, battığı yerden doğar”
88

Sadreddin Konevî’nin (ö. 673/1274) bu hadisin yorumunda kullandığı şu ifadeler tasavvufî-

işârî hadis yorumlarının mahiyeti açısından dikkat çekicidir: “ و لست أقول لا معنى لهذا الحديث غير هذا بل

84 Ateş, Süleyman, İşari Tefsir Okulu, Yeni Ufuklar Neşriyat, İstanbul, 1998, s.19.
85 Konevî, Şerhu’l-Ahâdîsi’l-Erbaîn, s.33.

Onlar sadece hükümlerin niçin vaz’ edildiklerini ve bu hükümlerini içeriğini bilmeden şeriatın bazı

hükümlerinin nâkili ve ezbercileridir. Bunu düşün ve anla! (فافهم واستبصر). Allah’a hamd

ediyorum.”
108

Konevî’nin söz konusu yorumunun hadisçiler tarafından da kabul gördüğünü en azından

Münâvî’nin (ö. 1031/1622) Feyzu’l-Kadîr isimli eserinde bu yorumu aynen iktibas etmesinden

çıkarabilmek mümkündür.
109

Bu durum, kabul edilebilir, mutedil işârî hadis yorumlarına yeri

geldiğinde muhaddislerin de eserlerinde yer verebildiğini göstermektedir.

Sonuç olarak Konevî’nin bu yorumu işârî yorumlarda bulunması gereken şartları bünyesinde

barındırmaktadır. Rivâyet, Nevevî (ö. 676/1277) ve Kâdı Iyaz’ın (ö. 544/1149) görüşlerini de

dikkate alırsak sahih bir hadistir. İkincisi hadise getirilen yorumlar Bâtıniyye mezhebinin bâtınî

yorumlarından farklı olup lafzın zâhirini iptal ve tahrif etmeye yönelik değildir. Üçüncüsü yapılan

yorum insanın manevî yönünü doyuran, kalbine hitap eden oldukça başarılı ve istifade edilebilir

Konevî’nin yukarıda örneklerini verdiğimiz türden yorumlarının dışındaki diğer yorumlarının büyük

çoğunluğu nazarî-tasavvuf temelli yorumlardır. Konevî, hadislerin büyük çoğunluğunu varlık

anlayışına paralel ve vahdet-i vücut nazariyesi temelinde yorumlamaktadır.

Bilindiği üzere Muhyiddin İbnu’l-Arabî (ö. 638/1240) ve Sadreddin Konevî (ö. 673/1274) ile

birlikte tasavvuf, bir ilm-i ilâhî, yani İslâmî ilimlerin merkezi ve en üst bilimini temsil eden bir

metafizik olarak görülmüştür.
130

Özellikli bir dünya görüşü, kendine ait temelleri, öncelikleri ve

sorunlarıyla İbnu’l-Arabî tarafından şekillendirilen nazarî tasavvufun en temel ve en karakteristik